
1 

 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 
  SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

                 RES RAE MERLUZA DEL SUR REGIÓN DE AYSÉN 2024 
       MEMO PESQ. N° 655-2023 
Expediente Cero papel N° 6670/2023 

 
 DISTRIBUCIÓN DE LA FRACCIÓN ARTESANAL DE 

PESQUERÍA DE MERLUZA DEL SUR POR 
ORGANIZACIONES REGIÓN DE AYSÉN, AÑO 2024.
  

 
 VALPARAÍSO,    
  
 
       R. EX. Nº 
        
 

VISTO: Lo informado por la División de 
Administración Pesquera de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura mediante Informe Técnico (R. 
PESQ.) Nº 242/2023, contenido en Memorandum (D.P.) N° 655/2023, contenido a su vez en 
Expediente Cero papel N° 6670/2023, todos de fecha 29 de diciembre de 2023; lo dispuesto en el D.F.L. 
N° 5 de 1983, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Ley General de Pesca y 
Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, 
del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Leyes Nº 19.880, N° 20.528, N° 20.657; el 
D.S. Nº 296 de 2004, y sus modificaciones, Reglamento del Régimen Artesanal de Extracción; los 
Decretos Exentos Nº 114 DE 2005, y sus modificaciones, N° 166 de 2023, todos del actual Ministerio de 
Economía, Fomento y Turismo; la Resolución Exenta Cero papel N° 24 de 2024, de esta Subsecretaría.  
 
 
      C O N S I D E R A N D O: 
 
 

     1.- Que la pesquería artesanal de Merluza del sur 
Merluccius australis correspondiente a la Región de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo, se 
encuentra sometida al Régimen Artesanal de Extracción por organizaciones de pescadores 
artesanales, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Exento Nº 114 de 2005 del actual 
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, y sus modificaciones posteriores, con una vigencia de 
carácter indefinida. 

 
2.- Que mediante Decreto Exento Nº 166 de 2023 del 

Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se estableció la cuota anual de captura de merluza del sur, 
año 2024, para ser extraída por el sector pesquero artesanal.  

 
3.- Que mediante Resolución Exenta Cero papel N° 24 

de 2024, de esta Subsecretaría, se estableció la distribución de las fracciones artesanales de Merluza 
del sur, por región, año 2024. 

 
4.- Que el artículo 55 I de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura establece que la distribución de la fracción artesanal se efectuará por resolución del 
Subsecretario de Pesca y Acuicultura. 

 
R E S U E L V O: 

 
1º.- La distribución de la fracción artesanal de la 

pesquería artesanal de Merluza del sur Merluccius australis correspondiente a la Región de Aysén del 
General Carlos Ibáñez del Campo, sometida al Régimen Artesanal de Extracción por organizaciones de 
pescadores artesanales, para el periodo comprendido enero-diciembre 2024, se efectuará de la 
siguiente manera: 
 
 

 
 
 

viernes, 5 de enero de 2024

00039/2024



P á g i n a  2 | 4 

 

 

Cuota (Kilos)

Enero a Diciembre

AG Aysen RAG 833-1981 0,017053936 63.424

Cooperativa de Pescadores "Pilcosta" ROL 4759 0,00458941 17.068

Mayorga y Mayorga Ltda 76.469.761-8 0,002515251 9.354

Nautigestión Ltda 76.303.726-6 0,001624622 6.042

S.T.I. ESTUARIO DE AYSEN RSU 11.02.0099 0,011216814 41.715

S.T.I. MARES AUSTRALES Nº3 Pto. Aysen RSU 11.02.0044 0,014293737 53.158

Servicio Evenecer Ltda 76.304.204-9 0,000694843 2.584

SIND.AYSEN-B.M.PESC.ARTES. RSU 11.02.0028 0,029643401 110.244

SIND.AYSEN-ESFUERZO DEL MAR RSU 11.02.0100 0,00961879 35.772

SIND.AYSEN-LOS CHONOS RSU 11.02.0070 0,007316436 27.210

SIND.AYSEN-LOS ETERNOS NAVEGANTES RSU 11.02.0126 0,025124604 93.438

SIND.CHACABUCO-WALTER MONTIEL RSU 11.02.0041 0,010257611 38.148

Sociedad Analuz Ltda 76..726.561-1 0,004270445 15.882

Sociedad Archipiélago de los Chonos 76.287.241-2 0,001376677 5.120

Sociedad Conmar Ltda 77.641.363-1 0,001418498 5.275

Sociedad Contreras Andrade Ltda 76994615-2 0,001811901 6.738

Sociedad de Pescadores Artesanales Albatro Ltda  76.971.959-8 0,003787524 14.086

Sociedad de Pescadores Artesanales Ltda 76.458.859-2 0,001783975 6.635

Sociedad de Pescadores Artesanales Paillaman y Asociados 76.977.671-0 0,001273032 4.734

Sociedad de Pescadores Artesanales Saldivia e Hijo Ltda 77.048.407-3 0,000761042 2.830

Sociedad de Pescadores Leal Asociados Ltda 77.108.318-8 0,003297463 12.263

Sociedad de Pescadores Muñoz Taruman Ltda 77.137.774-2 0,000435962 1.621

Sociedad Futuro Mejor Ltda 76.830.727-K 0,000908309 3.378

Sociedad Hermanos Contreras Muñoz Ltda 77.080.281-4 0,002840288 10.563

Sociedad Huiquen y Poblete Ltda 76.726.181-0 0,000902685 3.357

Sociedad Mininea Ltda 76.210.264-1 0,003739293 13.906

Sociedad Ocampos y Uribe Ltda 76.779.789-3 0,000981954 3.652

Sociedad Pa Mar Adentro Ltda 76.292.169-2 0,000654405 2.434

Sociedad Pesca Artesanal Blanco y Negro Ltda 76.298.763-5 0,001967024 7.315

Sociedad Pescaderia Artesanal CJ Maldonado Ltda 77.603.111-9 0,001501167 5.583

Sociedad Pesquera Andrade y Asociados Ltda 76.960.705-6 0,00300521 11.176

Sociedad Pesquera y de Inversiones Ensenada Baja Ltda 77.595.446-9 0,004787891 17.806

Sociedad Puinao y Montiel Ltda 76.874.454-8 0,001750796 6.511

Sociedad Subiabre e Hijos Ltda 76.295.623-3 0,001160901 4.317

Sociedad Susana Ltda 76.290.196-K 0,002072506 7.708

STI  Bahía Chacabuco RSU 11.02.0084 0,013137462 48.858

STI Pescadores Artesanales Libertad del Mar RSU 11.02.0073 0,022343176 83.094

STI Pescadores Artesanales Litoral Sur RSU 11.02.0043 0,012062905 44.862

STI Pescadores Artesanales Playas Blancas RSU 11.02.0075 0,023232997 86.404

STI Pescadores Artesanales Ultima Esperanza RSU 11.02.0065 0,008451401 31.431

STI RIO AYSEN RSU 11.02.0110 0,016031129 59.620

Turismo Sur Aysén Ltda 76.518.703-6 0,006256653 23.268

Sociedad de Pescadores Artesanales Cultivos Aysén Ltda 76.696.643-8 0,001783008 6.631

Sociedad Hermanos Piucol Ltda  77.691.869-5 0,0019303 7.179

NO ASOCIADOS FLOTA SUR 1 0,000832363 3.096

SUBTOTAL 0,286499796 1.065.490

CODEMAIH ROL 4313 0,0070059 26.055

Cooperativa de Pto  Aguirre “Copeagu” ROL 4257 0,014814401 55.095

COOPESUR ROL 4410 0,009323109 34.673

Herederos del Arte RSU 11.02.0122 0,017758889 66.045

SIND.AGUIRRE-AGUAS CLARAS RSU 11.02.0066 0,010255784 38.141

SIND.AGUIRRE-ARCHIPIEL.DEL SUR RSU 11.02.0069 0,020804609 77.372

SIND.AGUIRRE-MARES DEL SUR RSU 11.02.0042 0,009940561 36.969

SIND.AGUIRRE-MORALEDA RSU 11.02.0051 0,012983118 48.284

SIND.AGUIRRE-NUEVAVENTURA RSU 11.02.0077 0,009626913 35.802

SIND.ANDRADE-FRANCISCO ANDRADE RSU11.02.0054 0,008852925 32.924

SIND.ANDRADE-ISLAS HUICHAS Nº3 RSU 11.02.0034 0,013093935 48.696

Sociedad Caleta Ltda 77.334.134-6 0,00246361 9.162

Sociedad Canal Moraleda Ltda 76.443.615-6 0,004498148 16.729

Sociedad Comercializadora Aysenmar Ltda 77.354.572-3 0,001087557 4.045

Sociedad de Pescadores Artesanales Esperanza Ltda 77.069.179-6 0,001450979 5.396

Sociedad de Pescadores Artesanales Mariman Taruman Ltda 77.218.151-5 0,000906362 3.371

Sociedad de Pescadores Artesanales Pesca Precautoria Ltda 76.872.508-K 0,000410818 1.528

Sociedad Pesquera Artesanal Leviñanco Hermanos Ltda 76.133.677-0 0,000685803 2.550

STI “ Nuevo amanecer” RSU 11.02.0082 0,006722434 25.001

STI de la pesca Artesanal de Caleta Andrade RSU 11.02.0029 0,034264557 127.430

STI ISLA HUICHAS Nº1 RSU 11.02.0019 0,024225712 90.095

STI Proa al Futuro RSU 11.02.0147 0,015399576 57.271

NO ASOCIADOS FLOTA SUR 2 0,001354581 5.038

SUBTOTAL 0,2279302830 847.672

Flota Sur 1 Registro Coeficiente

Flota Sur 2 Registro Coeficiente Enero a Diciembre



P á g i n a  3 | 4 

 

 
 
2.- Las cuotas señaladas en el numeral 1° se 

imputarán a la fracción artesanal de Merluza del sur establecida para el área de aguas interiores de 
la Región de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo, año 2024, mediante Resolución Exenta Cero 
papel N° 24 de 2024 de esta Subsecretaría. 

Las capturas efectuadas en exceso durante un año 
calendario, serán sancionadas de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 Ñ y siguientes de 
la Ley General de Pesca y Acuicultura. 

3.- Para efectos de computar adecuadamente las 
capturas autorizadas, el Servicio Nacional de Pesca deberá dividir por el factor 0,9 las toneladas 
desembarcadas de merluza del sur que se encuentren enteras evisceradas. 

 
Asimismo, para fines de determinar la materia 

prima de merluza del sur en relación a sus productos derivados, se utilizarán los factores de 
conversión que establezca el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura para estos efectos.  

 
      4.- Las fracciones asignadas a cada organización de 
pescadores artesanales se regirán por las siguientes reglas: 
 
a)  En el caso que la fracción sea extraída antes del período autorizado, se deberán suspender las 

actividades extractivas sobre Merluza del sur, respecto de la organización. 
 
b)   Las fechas de suspensión de las faenas de captura serán determinadas por el Servicio Nacional de 

Pesca e informadas oportunamente a los interesados. 

AG  Isla Toto RAG 87-11 0,007821823 29.089

Cooperativa Ultima Esperanza Gala ROL 4309 0,014003314 52.078

COOPESGAL ROL 4370 0,008169735 30.383

Pesca Artesanal Pescadores del Mar Ltda 77.008.215-3 0,013263127 49.326

SIND.GALA-ANTONIO RONCHI RSU 11.02.0047 0,031642356 117.678

SIND.GALA-N°1 RSU 11.05.0016 0,051962353 193.248

SIND.PUYUHUAPI-B.M.PESC.ARTES. RSU 11.05.0043 0,014975284 55.693

SIND.PUYUHUAPI-NUEVO HORIZONTE RSU 11.05.0014 0,016675767 62.017

Sociedad Almonacid, Andrade e Hijos Ltda 76.304.988-4 0,006023914 22.403

SOCIEDAD AMAROMAR LTDA 76.257.407-1 0,001688428 6.279

Sociedad Chaparro, Escobar, Zuñiga Ltda 76923072-6 0,003209802 11.937

Sociedad de Pescadores Puerto Gala Ltda  76.580.226-1 0,000868638 3.230

Sociedad Pesquera Artesanal RC Ltda  77.228.013-0 0,004337075 16.130

Sociedad Pesquera Servimarep Compañía Ltda 76.295.688-8 0,001799671 6.693

STI  Puerto Puyuhuapi “Los Delfines” RSU 11.05.0002 0,002492218 9.269

STI Canal Puyuhuapi RSU 11.05.0009 0,025359508 94.312

STI Nº 1 Puerto Puyuhuapi RSU 11.02.0022 0,016546594 61.537

STI Puerto Raul Marín  Balmaceda RSU 11.02.0030 0,003069477 11.415

Melimoyu Verde Ltda 77.287.209-7 0,000987756 3.673

NO ASOCIADOS FLOTA NORTE 1 0,007335059 27.279

SUBTOTAL 0,2322319 863.669

A.G DEMERSAL RAG 85-11 0,058271918 216.713

Cooperativa Pioneros del Mar de Pto. Cisnes "Coopacis" ROL 4312 0,002082538 7.745

Mayorga y Díaz Ltda  76.665.337-5 0,001157586 4.305

S.T.I. EL PITICO RSU 11.05.0024 0,011764637 43.753

S.T.I. ELEFANTES RSU 11.05.0022 0,016013393 59.554

S.T.I. FRUTO DE DIOS RSU 11.05.0021 0,005743177 21.359

S.T.I. Moraleda de  Puerto Cisnes RSU 11.05.0015 0,028695369 106.718

S.T.I. SAN PEDRO RSU 11.05.0019 0,003784376 14.074

SIND.CISNES-LA UNION RSU 11.05.0001 0,019654055 73.093

Sociedad Amparo Ltda 76.747.166-1 0,004341265 16.145

Sociedad de Pescadores Artesanales El Nuevo Pescador Ltda 77.043.809-8 0,007466319 27.767

Sociedad de Pescadores Artesanales Sobumar de Cisnes Ltda 77.056.576-6 0,003753506 13.959

Sociedad de Pescadores Artesanales y de Turismo del Sur Ltda 76.909.697-3 0,001040561 3.870

Sociedad Pesca Artesanal, El Pescador Ltda 77.058.922-3 0,002664356 9.909

Sociedad Serv Pesca Cisnes Ltda 76.288.822-K 0,003136139 11.663

ST  Moraleda” de Pto. Gaviota RSU 11.05.0006 0,02238985 83.268

STI Amparo de Pto Gaviota RSU 11.05.0005 0,010054331 37.392

STI DE LA PESCA ARTESANAL DE PTO GAVIOTA RSU 11.02.0025 0,011670553 43.403

STI Litoral Norte RSU 11.05.0013 0,016051914 59.697

STI Nº 1 Puerto Cisnes RSU 11.05.0018 0,019015436 70.718

Sociedad Pesquera Artesanal y Turismo Hermanos Rivera Ltda 77.830.455-4 0,002862973 10.647

NO ASOCIADOS FLOTA NORTE 2 0,001723768 6.417

SUBTOTAL 0,2533380204 942.169

TOTAL 1,00000000 3.719.000

Flota Norte 2 Registro Coeficiente Enero a Diciembre 

Flota Norte 1 Registro Coeficiente Enero a Diciembre 



P á g i n a  4 | 4 

 

 
La aplicación de las mencionadas reglas se efectuará 

por el Servicio Regional de Pesca y Acuicultura de Aysén. 
 
Las reglas antes señaladas se aplicarán a la cuota 

residual asignada a las embarcaciones artesanales que no se encuentren incorporadas en las áreas 
individualizadas en la presente resolución. 

5.- Sin perjuicio de lo dispuesto en el numeral 1-, las 
capturas de merluza del  sur efectuadas entre el 1° de enero de 2024 y la fecha de publicación de la 
presente resolución en los términos establecidos en el artículo 174 de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura, deberán ser descontadas de la cuota asignada a la organización de pescadores 
artesanales antes individualizada, en proporción a los desembarques informados por las 
embarcaciones artesanales cuyos armadores hayan sido incluidos en la nómina indicada en el 
numeral 2.- de la presente resolución. 

6.- Los cambios en la composición de las 
organizaciones de pescadores artesanales sometidas al Régimen Artesanal de Extracción deberán 
comunicarse a la Dirección Regional de Pesca de la Región de Aysén, adjuntando la documentación 
respectiva, hasta el 18 de octubre de 2024 y se harán efectivos a contar del 01 de enero de 2025.  
       

A la solicitud deberá acompañarse certificado de 
vigencia de la respectiva organización, con indicación de su directiva. 

 
 7.- Las organizaciones de pescadores artesanales 

deberán presentar un certificado de vigencia hasta el 18 de octubre de 2023 para efectos de ser 
considerados en la resolución de distribución del año calendario 2025. 

  
8.- Los pescadores artesanales y las organizaciones de 

pescadores artesanales sometidas al Régimen Artesanal de Extracción deberán dar cumplimiento a las 
normas de control y acreditación de capturas establecidas mediante Resolución Exenta Nº 1155 de 
2007, y sus modificaciones, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura. 

 
9.- Las infracciones a las disposiciones de la presente 

resolución serán sancionadas de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 Ñ y siguientes de la 
Ley General de Pesca y Acuicultura, sin perjuicio de lo dispuesto en los Títulos IX y X de la misma ley. 

 
10.- La presente resolución podrá ser impugnada 

mediante la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, 
ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 
notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y 
de las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la normativa vigente. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 
ÍNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 
 
 
 

 

PSS/FOM/FFC

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=20270270&hash=c7155

JAVIER ANDRES RIVERA VERGARA
Subsecretario (S)

Subsecretaria de Pesca y
Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-05T16:44:20-0300




